De eruca. Capitulum.lvij.

E

Ruca est herba

alba domestica ⁹ aliquā silvestris. ca-
lida ⁹ humida. diuretica ⁹ apertiva
renes p̄forat. galism curat. vñna p̄uocat. vesī

cam et renes purgat. utilis est in cibo et in me-
dicina. flores eius apes diligunt ⁹ frequentat.
vt dicit P̄linius.

De enula. Capitulum.lvij.

E

Nula est herba

cui⁹ maneris ē duplex. s. ortolana ⁹
campana q̄ maioris ē efficacie i ra-
dice. na⁹ radix d̄z colligi in principio estatis ⁹ i
sole ericcarie ex humiditate corrūpat. virtu-
tem h̄z leniendi ⁹ mūdificādi. ⁹ neruos p̄fortā-
di ⁹ viscosam humiditatē p̄sumēdi. valz mira-
biliter p̄tra tuſſim infringitaz ⁹ spirituali mē-
broz frigidas passiones vñ scriptum est in ma-
cro. Enula cāpana reddit p̄cordia sana ⁹ c.

De epithimo. Capitulum.lx.

E

Dithimum est

flos thimi q̄ est herba cui⁹ tota vir-
tus in flore est. na⁹ sol⁹ flos ponitur
in medicina. vt dicit dyas. pli. ⁹ pla. virtutez h̄z
purgandi fleumaticas vel melancolicas passio-
nes vñ valet p̄tra q̄rtanas et etiā quotidianas
accessiones. valet etiā fm̄ p̄st. p̄tra stranguria
et difficultatem vrinandi et etiam contra sple-
nis et epatis opilationes.

De ebollo. Capitulum.lx.

E

Bullus ē fruct⁹

sine herba in folijs et in stipite som-
buco arbori similima cuius radices
cortices frondes et flores sunt utiles in medici-
na. habent etiam fm̄ dyas. et P̄linium. virtu-
tem dissoluendi ⁹ p̄sumendi grossum fleuma ⁹
viscosum. vnde succus ebulli valet p̄tra arthe-
ticam ⁹ p̄tractionem nerorum manuum atq̄
pedum. valet p̄tra leucostleumantiam. i. ydropi-
sim ex fleumatica cā atq̄ frigida siue alba. va-
let etiam p̄tra tumores et collectōnes intercu-
taneas vbiq̄z in corpe colligant. Item valz
maxime ebullus p̄tra p̄cussiones corporis atq̄ ca-
sus. si patiens in eius decoctione frequenti⁹ fo-
neatur. nam dolorem mitigat tumorem sedat.
virtutem ⁹ robur neruis ⁹ iuncturis ossiuz ad-
ministrat. Odore siquidē est ebullus herba fe-
tida et sapore minus grata sed in virtute ⁹ effi-
cacia ab antiquis medicis optima ad medican-
duz est apud veteres iudicata vt dicit dyasco-
rides P̄linius et plat.

De fico. Capitulum.lxi.

Ficus arboz herba vñl⁹. grafta vñl⁹ ap̄l⁹.

Ficus est arbor a
fecunditate dicta. alijs enim arbori-
bus feracior est. nam terque quartaque p
singulos annos fructum gignit atque altero mature
sciente oboeatur alter statim. ficus autem egipcia fe-
cundior feret cuius lignum in aqua missum illico mer-
gitur et cum in limo iacuerit deinde in superficiem
sursum eleuat. prosa vice nature quam madesfactum
debuit humoris pondere residere. an tamen hoc pi-
tagore alebantur ficibus galate anteque idem eos
ad carnis usum in quo fortior est cibo transstulisset.
Alienibus autem in cibo sumptuose frugis et ceteris distendere feruntur. tauros quod ferocissimos ad fici ar-
bores coalligatos dunt repente manus escere. ficus
autem cuiusdam arboris remedio quod caprificus ut
asserit fecundat hucusque ysl. li. xvij. capi. vii. sum-
maris. autem huius vegetabilis. humor corticis arboris quod
est quod sanguis in animalibus in quibusdam est lacteus ut
in fico et in moro sed fici lac rumin coaguli ad fa-
ciendos castacos sic floes cardui casealis. Est autem
hoc humor multum unctuosus et ideo fis est multe fecun-
ditatis. quod enim est unctuosus transmutat quod
subtile et aquosum in folia transmutat quod quidem
sunt lata et scissa et in extremitatibus pirica et acuta
quod lacte sive succo membra genitalia plini-
ta dicunt moueri ad pruritum et libidinis incen-
diu. sile huius glo. super gen. iij. ibi fecerunt sibi de fo-
liis fis pizomata. Continetur autem ficus arborum ut
dicari. sterile scere aliquem propter humoris defectum
aliquem. propter superfluum humiditatis abundantiam. et in
vitroque indiget medicina. non agricultore ei subueni-
nunt in defectu humoris per simum que niente et aqua
dulce. quod hoc superabundat humor arborum clavis
perforat et superfluum humor evanescat ut supra de
arborum medicina est omnium. De fico autem arborum
sive fis dicitur pli. li. xij. ca. viij. oia quod supra sunt de
ysl. introducta fis egipcia inquit est arbor fecundissima
moro silvis in magnitudine in foliis et in
aspectu. quod in estate perfert fructum sed primus ge-
nerat imaturus cuius silvis est fis cypria quod quod ger-
nat et fructus quod mos facit sed grossus ei non ma-
turescens nisi prius incidatur et lactis superfluitas
emittatur et emittit germinia sua sine foliis in extre-
mitate ramorum. et huius silvidine in radice cum prolo
et in foliis cum velmo. et est in quantitate fabi fructus ma-
gnitudo. Est autem fis arbor tenera et debilitata
et ideo a forte frigore defacili editur et potissimum
quod incipit germinare. Itet idem pli. li. xij. ca. vi. est
ficus indica exilia quedam seres poma vastis ra-
mis transuersa. quod ramis in terram adeo curvantur po-
dere suo ut terre infigantur et sic nouam progeniem
faciunt in circuitu circa pentez vel circa stipitez

et tantum faciunt umbram et densitatem quod pastores
sub eius ramis ab estu et a vento se abscondunt.
superiores autem rami matris in altum valde se exten-
dunt. collaterales vero vasto circuitu circa ma-
trem se diffundunt et quasi siluosa multitudo um-
bras magnas faciunt. folia sunt autem latissima ad
modum pelte amonice disposita. poma faciunt multi-
tas modica quod fabe magnitudinem vix excedunt
sed inter folia calore solis ita decoquuntur quod pro-
dulci sapore ad comedendum digna miraculo
reputantur. Ad hoc dicit pli. li. xv. ca. xij. quod est quod
dam arbor quod dicitur silvestris ficus quod alio nomi-
ne dicitur caprificus nuncque maturescens sed ipso
ex se non habet alijs tribuit. nam cultores solet a-
perire ora radicum vel corticis arboris fis et illi
intus infigere surculos et ramos caprifisci ex quo
rum insertione apta radice attracto aere novo
et humore ei regnante. vigore recipit et virtutem
rum et humor lacteus quod est materia fructus in ipsius
transitus pastum sicut per in dictis alnerici tracta-
tu de causa fructificationis arborum et herbarum. Item
idem etiam dicit quod tales arbores dunt taliter
iuxta fructiferas ordinari ut venti flat euolan-
tis in ipsum fici ferantur. ad hoc utilior est ventus
australis quod aqilonaris. qui simpliter plus nocet ille
ventus borealis fici quod australis. quod in aquilonari parte minus proficit fici et plus arescunt. quod
ex hoc humor lacteus faciliter plumbatur. et etiam regula-
tur ubi huius dominium talis ventus. De effectu au-
tem fici vel ficerum quod ad radicem folium corticem et
fructum. Quere supra in tractatu de carica in li-
tera. c. ubi expressius continentur.

De fraxino.

Capitulum. lxij.

Fraxinus est ar-
bor ut dicit ysl. crescentes in locis aspe-
ris et montaneis ex quo sunt hastae. que
franguntur unde omnes et fraxinum utilis hastis. De
fraxino autem dicitur pli. li. xvij. ca. xij. inter arbores
quod materie causa natura genuit utilis est fraxinus quod
est arbor alta seu percerata rotunda atque recta si-
ue pineata folio. homericus preconio et achillis
hasta nobilitata. et cedro in aliquibus partibus ita
similis ut cortice ablato eientes fallat cuius folia
et rama venenosa sunt utilia. nam succo expresso
et potu dato contra serpentem summe opifexum
est. tanta ergo ei vis est ut serpentes ei per umbram ma-
tutinam vel vespertinam non attingant quod si inter
ignem et folia fraxinum ponatur serpens in igne
priusque in fraxinum fugiet. sunt tamen folia iu-
mentis mortifera in gretia. ceteris autem rumi-
nantibus sunt innocua. In Italia vero iumentis
non obsunt. primo autem floret quando frondet nec

Liber

XVII.

ante flores cōditos folia emittit. Sunt autē duo genera ut dicūt greci. quēdā est longa nō nodosa. alia brevior est in folijs ac durior. s. lauro similiis. alijs vero dūidūt fraxinū hīm situm. s. cāpestrem et in montanā. cāpestris folia sunt magl crispera sed montane magis spissa et ista folia sunt alijs meliora. hucusq; pli. hīm autē plat. fraxinū est arbor calida et siccā in secundo gradu. cuius cortices et folia cū a nīso et fungis qui crescūt super eam cōpetūt medicinē. nā fluxū ventris strīgunt. vomitū ex defectū virtutis retentive cōbent si cū aqua pluinali et aceto decoquātur et sup stomachum apponantur.

De fago et eius p̄prietatibus. .lxvij.

Fagus est arbor cuius materia in multis est necessaria ut dicit Isid.li.xvij. et plinius li. xvij. fagus est arbor glandifera sic dicta. q̄r fagorū fructib; quondā vixerūt homines et eis sumperunt cibū. Nā sage grece comedere dicitur latine ut dicit li. xvij. c. viij. dicit enī sic. fagi glans exterius triangula cute leni includit similiis nucleo. sed cortice molliori cui? medulla mūrb; est accepta et glires impinguat etiā colubis cōuenit et eas nutrit. ei? cortex multūz est utilis. maxime apud aquilonares pictos q̄ inde faciūt vasa diversis v̄sib; valde apta ut dicit idez. ca. x. Item dicitur in eodē q̄ glandes sine fructus fagi sunt multū dulces et nutribiles et carnes animaliū que inde nutriuntur facit coctibiles stomacho utiles atq; leues nō est aut in substantia arbor multū solida sed rara potius et porosa. et iō non multū durat ut dicit idem. verūtamē ei? substantia multis ē apta ad asseres et alia fabricanda. cuius substantia pura ac vermib; non corrosa arti vitree est summe necessaria. quia ex eius cinere vitrum cū aliorum quoūdam appositōe per ignis cōflatōem artificialiter preparatur et pauca ligna inueniuntur que open tā mirabilis sint per oīa ita apta. lignū quidez leue est ac porosum ut dicit pli. et aliquātūlū gūmosum in multis locis. et iō d'facili corrodit a vermb; aut citi? cōputrescit. flores etiā quosdā emittit ad modum tilie sed nō ita odoriferos. et tñ illos frequentant apes. mel silvestre in arbor̄ cōcauita. tib; colligentes.

De faba. Ca.lxvij.

Faba ut dicit iſi. li. xvij. dicit a greca ethimologia q̄si faga. nā vase comedere dicit. ē enī genus leguminis quo antiqui comedēdo sole-

bant uti hīm spēs due sunt. quarū altera ē egiptia altera est cōois et aliquā dicitur fresa eo q̄ ho mines frendant molendo sepius ac cōfringant ut dicit idem. Est autē faba hīm dias. herba ioris et agris seminata. cuius hasta surgit angulo sa. grossa. cōcaua. et nodosa. felium vel folia i sinulis nodis producens lata. plana et aliquantulum ob acuta. florem p̄ducit albū in summitate purpureū sive nigrū. odoriferum et multū ab apibus frequentati. in hasta autē p̄ducit diueras testas carnosas et oblongas que inten? q̄si sub diversis domiciliis ab inuicem sunt dissilte i q̄b; fabe p̄ ordinez sunt locate et ille teste sunt p̄mo virides exteri? et albe interi? atq; molles et paullati calore desiccāte indurescunt. et tādē pariter cōnigrescent et hoc maturitatis indiciū est. Est autē faba hīm dias. et plat. frigida et siccā nisi sit viridis et tunc est humida in primo gradu que viridis comesta parū nutrit. humores grossos generat. inflatōem in superiori parte vētris facit et iō stomacho est nociva. sanguinez grossum et melanolicum creat et fumum grossum q̄ cerebrum offendit. somnia vana et terribilia inducit. p̄ decoctōem et assūtū eius ventositas inflatiū diminuitur sed totaliter nō auferit. Fabis siquidem assidue utentes dolorē intestinoꝝ patiuntur. splenē opilāt ventrē stringunt. cum cortice cōmeste ad digerendū sunt dure hīm multū inflatiue. Est tamē fabe medula mūdifica-tiua vnde eius colatura faciē purgat. et potata pulmonem mundificat. apostemata mamillarū curat cū rosis mirta. dolorem et liuorē et oculorū lippitudinem abstergit. masticata in temporib; apposita. humores ad oculos reumatistates cōpescit scissa et super venā incisam posita sanguinem restringit. lac effluens de mamills fistit et effluere nō permittit. podagrīcis et arthriticis cuī adipe oīis decocta subuenit si sup doloris locū cathaplasmatetur. tumores et collectōes apostematum repercutit si in principio decocta in aeto tumorū apponatur. De faba autem natura et p̄prietate dicit pli. li. xvij. ca. xij. Inter legumi-na faba dicitur optima q̄z multi immiscunt cuī pane sive cum materia panis ut sic ponderosior esse videatur. Pitagorica tñ sūta dānata est q̄z eius frequens v̄sus ebetare dicitur sensus et sōma etiam facere estimatur vel ut alij tradiderūt q̄m mortuorum anime sunt in ea. qua de causa varro tradidit flaminem scilicet pontificem faba vescinō debere. sola autem inter fruges etiā excisa crescēte luna crescit et repletur. et in q̄q marina sive als salsa non decoquitur. seminatur in occasu pliādum et ante biemē recolligitur. q̄n

est in flore aquas maxime concupiscit. cu^z vero effluererit diligit siccitatem & solum siue terrā in qua seminata est fecundat steroris vice. 7 iō in thessalia vertuntur agri quibus seminate fuerant quando primitus sunt in flore. crescit autē faba per se in multis locis & maxime in mauritia & iūnūlis occēani septētrionalis. sed ita dura est q̄ vir decoqui pōt. nascitur etiam in egypto sed spinosa. 7 ideo cocodrilli eam refugunt timentes ne oculi eorū ledantur spinis eius. cuius longitudo est. x. cubitorū habens caput qd modum papaueris coloris rosei in quo fabae includuntur non supra tricenas. 7 est eius culmus siue calamus geniculatus habēs folia ampla et fructum aliquantulum subamarum. radix eius incomestibilis cruda & cocta ī magnitudine arū dinum similis radicibus. hucusq̄ pli.li.xvij.c. xij. Dicit id ī c.xvij. virgili⁹ in q̄t itro & amurca fabam perfundentibus grandescere eam promittit. Quidam etiam dicunt fabas citius crescere & adolescere si triduo anteq̄ seminatur in vrine aqua macerentur.

De frumento. La.lxv.

Fruento est dictum. i. a vescendo sicut & fruges vt dicit Isi. vnde & frumentū superior pars gule dicitur vnde potissime cibi sapor presentitur. Est autem proprium frumenti babere aristas in summitate spicarum crescentes & grana iacentia in folliculis. in omni specie frumenti de radice erumpit culmus & de culmo procedit spica quibusdam folliculis siue testis contexta in quibus grana recluduntur. in extre mo autem spicē aristē tenues & acute imminent in modum spiculi a quibus spica nominatur q̄ illis aristis quasi spiculis muniantur ne auū minorum morib⁹ spica a suis fructibus exuatur aut bestijs teratur cuius folia seu vagine quib⁹ fulcit culmus & ambitur ne pōdere frugis incuruetur. Dicitur stipula quasi vſtipula sic dicta quia collecta messe exuritur stipula propter culturam agri. cuius pars ad pastum pecorum aliquādo reseruata palea dicitur eo q̄ primū sola pascendis aliquibus prebeatur. Cuīus natura tm̄ est frigida q̄ obrutas nines fluere non sīnat. adeo calida vt poma maturescere cōpellat hucusq̄ Isi.li.xvij. Sunt autem frumenti multa genera vt dicit id ī Isi. & etiā pli.li.xvij. vt puta triticum. far. ordeum. siligo panicum. & milium & huiusmodi. de quibus post dicetur in locis suis. sed hoc est generale circa hec frumenta.

attendēda est soli siue terre qualitas vbi hec seruantur. nam quedam in vna terra proficiunt q̄ in alia deficiunt & penitus inarescant. nam ordinum in nonalibus proficit vbi triticum deficit et arescit vt dicit pli. & sic de alijs intelligendū. Itē attenditū seminationis qualitas quia quedam citius quedam tardius sunt seminanda. nam ci tius semina hiemalia. tardius estinalia. quedam etiam in terra profundius. quedam superficia libus sunt terre finibus committēda. vnde alio modo est seminandū triticum & alio modo si cut & alio tempore gitb. milium ciminiū sicut expresse dicit Hiero. super Isa.xxvij. Item maxime attenditū congruitas tam in seminando q̄ in colligendo quia fm pli.li.xvij. hoc utilius fit in interlinio q̄ in tpe alio quia seminata sic collecta potissime a vicijs conseruantur. Itē at tenditū temporis serenitas vt dicit Isi. serere enim a sereno celo dicitur quia tunc serendum est & nō per ymbres. vnde virgilius. Quid⁹ arā sere nudus. & vt dicit pli. ibidē. c.xvij. accidit frumento viciū si tempus fuerit nimis ventosuz et hoc tribus vicibus seu temporib⁹. s. quando est in flore & quando incipit deflorere & quādo incipit maturescere. ex flatu enim noxiō spica ena nescit & extinguitur & in fructu suo patitur abortiuū. Item nocet tempus pluuiosum quia tūc totum extinguitur ex frigiditate humoris vel ī herbam & folium superfluum luxuriatur. Item nocet calor si:bitus & imoderat⁹ sub nube clausus quia dum humor ad interiora radicis rapi tur vi calorū tunc ex hūore calido & viscoso nascuntur quidam vermiculi circa radicem ex quo rum corrosione frugis substantia viciatur. Itē in grano circa folliculos nascuntur vermiculi corrupentes frumenti granum quando spicē in pluiali tempore post calorem immoderatum corrumpuntur & putrescunt. Itē in tempore nimis siccō vel depauperatur frumentum ex humore & sic perit propter defectum nutrimenti vel crescent in eo quedam musce virides que vocātur cantharides viorem nutrimenti penit⁹ cor rodentes qñq̄ & multiplicantur locuste & bruci quorum dentes omnia deuastant. Item exigē in ipso semine frumentali puritas. nam vt dicit plinii idem ca.xvij. si semina pice aut adipe tangarentur utiq̄ semina corrumpentur & iō cauendum summopere ne talibus misceantur quia omnia seminativa que ab illis sunt infecta corrumpuntur. Item requiritur in crescēte frumento culture studiositas. opoz̄ enī vt a supfluis canci⁹ & diligēti⁹ expurgeſ. nā vt dī ibidem int̄ optima frumenta aliquān̄ herba mortifera in-

Liber

.XVII.

uenit ut loliū lappaciuū et huiusmodi qd accidit ex vicio et malitia attracti humorū vt ex defectu virtutē seu caloris sufficientē singula nō mutat̄. Itē ibidē dicit̄ ex rore corrupto adherente folliculis i granis accidit corruptio frugis q dī rubigo quia spica corrūpitur inde et manet. et in colore rubigineū transmutatur. Inter oīa autē frumenti genera triticū optinet principiatū qua re humanae nature nibile est amicabilis nibil nutritibilis. nibil etiā salubrius inuenitur s de hoc quere infra littera. l. quere etiā de messe et segete.

De farre. La.lxv.

Far autem est genus frumenti sic dictū eo q ab initio missum i pila frangeret anteq̄ rsus mole haberetur a farre autē dicitur farrago vt dicit̄ Isi. est enī herba ordeacea adhuc viridis in qua grana ad matritatem nō turgescunt.

De farina. La.lxviij.

Farina que panis est materia a farre dicta. nāz far siue frumentum inter molas fractū farinā facit. vel dicitur a farciendo qz in panē rectacta fariſt ventrē. vel dicitur farina ppric qn frumentum inter molas optime est cōfractū furfure nō dum a medulle substātia separato. nam quādo flos medulle a furfure separatur siue cortice tūc similia siue similago nūcupatur. dicit̄ alio noīe pollēn siue pollis. vnde teriuat̄ hec polenta et hoc pulmentū a pulte dictū. vt dicit̄ Isid.li.xx. ca. viij. quidā tamē dicit̄ polentā esse pultes de farina purgatissima factas et dictam polentam a polline que est farina delicata que volat a mola in molēdino et alio noīe amolū dicit̄ quia pre sui levitate a mola ejc̄t̄ sicut et similia. i. siue mola. Polēta tñ hz alias significatōes sicut dicit̄ in glo. super iōsue. vi. comedēt̄ polentā eiusdez anni. grana. s. cocta et manib⁹ confricata et folli culis separata ad modū grani i pilo tansi. et fm̄ s dicitur pc lenta quasi pilenta sed quoct̄qz nomine vocet farina utilis est in cibo et medicina. Inde enī fit panis p̄aque admixtione et ignis decoctōem. aliquando cibarius. i. seruis in cibū dat̄ nō deliq̄t̄. qnqz vero panis fermentatus fermento mixtus. qnqz etiā azim̄ siue fermento cinere. quādoqz subcinerens incinere coctus et reuersatus qui et focatius dicitur. qnqz cibaria in cibano coctus seu in furno. His et multis modis de farina arte pistoria fiunt panes ut dicit̄ Isid.li.xx. que omnes cor hominis cōfortant et cor nutrit̄ ac delectant. desperita repa-

rant et restaurant. vires laborantibus administrant sed pre omnibus panis recens et mūndus de farina triticea preparatus ut dicit̄ constan. in dietis magis amicabilis et cōueniens est natura. farina ita mola teritur et frāgitur cribro a furture dividitur. calida aqua aspergitur. sermentatur et sapidior redditur et pistata in formā panis redigitur et tandem decoquitur. et sic ultimo post multos labores vita hominis inde reficit et nutritur. utilis est insuper et farina in medicina quando cū alijs cōuenientibus modo debito ad miscetur nam farina cū melle mixta facie pūstulas sanat et emundat ut dicit̄ diaſ. mamille ex coagulatione lactis indurate apposita farina videlicet triticea vel silaginea cū adipe et vino decocta duriciem spargit et locuz mollificat ut dicit̄ idem Collectōes et apostemata maturat. nervos iduratos et quasi spasmatos aut cōtractos relaxat ut dicit̄ idem.

De fermento. La.lxvij.

Fermentuz a feruore ē dictum quia seruere et excrescere facit pastam ut dicit̄ Isid.li.xx ca. i. Est autem fermentum compositum ex diversis virtutibus similem habens substantiam et virtutem et inde virtutem habet panis eleuatiā et siu acetositate saporis ipsius pastē munituam et in ipsius similitudinem totius masse cui admiscetur conuersuam. Habet etiam fm̄ diaſ. virtutem h̄: morum de corpore faciliter extactuam et quando miscetur cum sale habet a postematum vim maturatinam et apertuā nā poros corporis aperit subtilitate siue substātie et humores dissolut. Fermentuz autem latine zima dicitur grece vnde farina pura conspersione aque conglutinata dicitur azima quasi sine zima. et est zima inflativa corruptiva perforativa et diuisiva. partium panis siue paste cui cōmischetur ut dicit̄ super epistolam primo. corin. quinto z̄.

De fumo terre. La.lxix.

Fumus terre ē qdaz herba calida in primo gradu sic appellata. qz ut fumus in multa quātitate emititur de terra vel sic dicitur quia generat̄ a quadam fumositate grossa a terra resoluta et circa terre superficies adherente ut dicitur in plat. que quanto viridior tanto melior. exsiccatā vero nullius efficacie ē. et est herba gravis odoris et horribilis saporis. sed maxime tñ est virtutis purgat enim melancoliam fleuma et

coleram. valet contra scabiem ydropisim ex fri-
gida causa. iunat podagricos. et valet ptra sple-
nis et epatis opilationem vnum tamen vicium
habet ista herba quia inflativa est. et ventosita-
tis generativa et ideo eius ventositas debet re-
primi cum aneto et cum feniculo ne generet cor-
rosiones ut dicit plat.

De feniculo. Ca.lxx.

Feniculus est her

Fea communis multe tamen efficacie
et virtutis. est enīz herba calida et ti-
am sicca in secundo gradu virtutem habet di-
reticam apertuam scilicet et incisinam ex sub-
tili substantia et qualitatibus suis ut dicit plat.
cuius semina radix et folia competit medicine
Ande Isid. libro. xvij. ca. vltimo. feniculum la-
tini vocant. eo q̄ eius tarsi sive radicis succus a-
cuat visum oculorūz. cuius virtus esse traditur
ut senes serpentes annuam senectutez eius gu-
stu deponant. hanc etiam herbam greci mara-
trum vocant. Isid. autēz sumit Isid. ex certis
dictis plini libro. xx. ca. xxvij. feniculum inquit
nobilitauerunt serpentes gustu eius senectutē
exiunt oculorūq̄ aciem ipsius succo recuperā-
do. vnde intellectum est oculorum caliginem eo
precipue relenari. vnde et eius succo fit colliri-
um contra caliginē oculorū valde aptum. Hu-
ius duplex est species scilicet ortensis et silvestris
cuius semen cum vino potatum contra morsus
serpentum et ictus scorpiorum valet. succus eius
aurib⁹ instillatus vermes necat ac stomachum
stringit et corroborat. nauseam sedat. calculū frā-
git et vrinam excitat. lac in māmillis multiplicat
radix eius renes purgat cum vino cocta ydri-
cos curat canis morūz sanat. **H**ec omnia facit
feniculus ortensis sed fortius operatur. hec ea-
dem yptomaratum id est feniculus agrestis ut
dicit idem.